2

Дело № 01-0005/81/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 января 2022 года                                                         город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района  (Симферопольский  муниципальный район)  Республики  Крым Буйлова С.Л.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Крымского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Жуковой О.В.,
          подсудимого Калямова **,

защитника - адвоката Галушко А.П.,  действующей на основании ордера №***, выданного *** *** и предъявившей удостоверение № ***, выданное *** Главным управлением  Минюста Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю,

при секретаре  Сапрыге Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Симферополе с использованием средств аудиозаписи уголовное дело по обвинению:

Калямова **, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, не имеющего на иждивении малолетних детей,   работающего ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее не  судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 291.2  УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
25.07.2021 в 20 часов 10 минут Калямова **находился в комнате для разбора с доставленными ЛОП в а/п Симферополь Крымского ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Укромное, **, где в это же время в указанном месте находился командир отделения № 2 ОВ ППСП ЛОП в а/п Симферополь Крымского ЛУ МВД России на транспорте старший сержант полиции Черняев А.В., назначенный на должность приказом начальника Крымского ЛУ МВД России на транспорте № *** л/с от 11.09.2020 года, действующий в соответствии со ст. ст. 12, 13 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 года № *** и являющийся должностным лицом, наделенным функциями представителя власти, в том числе полномочиями по пресечению и выявлению административных правонарушений, который ранее, а именно: 25.07.****  в 19 часов 50 минут, неся службу в наряде патрулирования в терминале аэропорта Симферополя, расположенном по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Укромное, ***, выявил Калямова **, который находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте и выражался грубой нецензурной бранью,  то есть совершал действия, за совершение которых предусмотрена административная ответственность по  ст. 20.1 КоАП РФ.
Далее, 25.07.**** в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 35 минут  Калямова **, находясь в комнате для разбора с доставленными ЛОП в а/п Симферополь Крымского ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Укромное, ***,  действуя умышленно, осознавая, что командир отделения № 2 ОВ ППСП ЛОП в а/п Симферополь Крымского ЛУ МВД России на транспорте старший сержант полиции Черняев А.В., является должностным лицом, выполняющим возложенные на него организационно-распорядительные функции и уполномочен составлять протокол об административном правонарушении, достал денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей каждая, и положил их под лист формата А4, лежащий на столе, за которым сидел командир отделения № 2 ОВ ППСП ЛОП в а/п Симферополь Крымского ЛУ МВД России на транспорте старший сержант полиции Черняев А.В., за не составление в отношении него протокола об административном правонарушении, за совершенное им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ, то есть за совершение в его пользу указанного заведомо незаконного бездействия. После чего, Калямова ** был предупрежден командиром отделения № 2 ОВ ППСП ЛОП в а/п Симферополь Крымского ЛУ МВД России на транспорте старшим сержантом полиции Черняевым А.В. об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 291.2 УК Российской Федерации. Однако Калямова **свои преступные действия не прекратил. Черняев А.В. отказался от получения взятки, предлагаемой ему Калямова **, в связи с чем, умысел последнего не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.
Действия подсудимого Калямова ** квалифицированы по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 291.2   УК Российской Федерации как покушение на мелкое взяточничество, то есть дача взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, если эти действия не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.
         В судебном заседании подсудимый Калямова ** виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся и поддержал ходатайство своего защитника о прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа.  Кроме того пояснил,  что правовые последствия прекращения уголовного дела по данному не реабилитирующему основанию ему разъяснены и понятны.

В судебном заседании защитник подсудимого - адвокат Галушко А.П. заявила ходатайство о прекращении уголовного дела по обвинению Калямова **  с назначением судебного штрафа  по тем основаниям, что Калямова ** виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется посредственно, ранее не судим, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, совершенным им преступлением ущерб не причинен, он загладил причиненный преступлением вред перед государством тем, что оказал благотворительную помощь в виде пожертвования денежных средств в размере 5 000,00 рублей в благотворительный фонд ****. Также просила учесть при рассмотрении ходатайства о прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа то обстоятельство, что Калямова **  имеет материальную возможность для  оплаты судебного штрафа, он официально трудоустроен.
Государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела в отношении подсудимого Калямова **,  обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 291.2   УК Российской Федерации на основании ст.25.1 УПК Российской Федерации в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и не усмотрела юридических препятствий для освобождения его от уголовной ответственности.

Выслушав мнение участников уголовного судопроизводства, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст.25.1 УПК Российской Федерации суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

Аналогичное положение содержится в ст.254 УПК Российской Федерации, предусматривающей право суда прекратить уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст.25.1 УПК Российской Федерации.

Согласно ст.76.2 УК Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В силу ст.15 УК Российской Федерации преступление, в совершении которого обвиняется Калямова **, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Из материалов дела следует, что Калямова ** ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, трудоустроен ***.
Совершенным Калямова ** преступлением ущерб не причинен.

В судебном заседании установлено, что подсудимый Калямова ** оказал благотворительную помощь в виде пожертвования денежных средств в размере 5 000,00 рублей в благотворительный фонд «***».

Кроме того, мировым судьей установлено, что подсудимый Калямова **полностью признает свою вину в предъявленном обвинении, обстоятельства совершения преступления не оспаривает, в содеянном раскаивается, осознает, что уголовное дело будет прекращено по не реабилитирующим основаниям.

Таким образом, обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела по основаниям, предусмотренным статьей 76.2 УК Российской Федерации и статьей 25.1 УПК Российской Федерации не имеется.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным уголовное дело в отношении Калямова ** по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 291.2   Российской Федерации  прекратить, освободив подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.76.2 УК Российской Федерации   с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При определении размера штрафа согласно ст.104.5 УК Российской Федерации  мировой судья учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение лица, освобождаемого от уголовной ответственности, Калямова **, официально трудоустроен,  имеет постоянный ежемесячный доход.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК Российской Федерации.

Мера пресечения в отношении Калямова ** не избиралась.

Процессуальные   издержки, связанные   с вознаграждением адвоката за оказание  юридической  помощи подсудимому в  суде, подлежат взысканию за  счет средств  федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76.2, 104.5 УК Российской Федерации, ст.ст.25.1, 254, 316 УПК Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Калямова **,  освободив его от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 291.2 УК Российской Федерации на основании ст.76.2 УК Российской Федерации и ст.25.1 УПК Российской Федерации.

Назначить Калямова **меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, который необходимо уплатить в срок до 15.03.2022.

Вещественные доказательства:

- две денежные купюры билета банка России достоинством 1000 рублей каждая, образца 1997 года, серии и номер ** **** и ** ******, переданные на хранение в бухгалтерию Крымского ЛУ МВД России на транспорте,  конфисковать;

- оптический носитель информации DVD-R диск, находящийся в материалах уголовного дела (л.д.80), - хранить при уголовном деле.
Разъяснить Калямова **, что в соответствии с требованиями ст.446.3 и ст. 446.5 УПК Российской Федерации, судебный штраф подлежит уплате в установленный судом срок. Сведения об уплате, предоставляются судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для его уплаты. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный срок, суд по представлению судебного пристава-исполнителя отменяет свое постановление и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Уголовного кодекса Российской Федерации.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: УФК по Республике Крым (Крымское ЛУ МВД России на транспорте, л/с 04751А91400, ИНН/КПП 7706808339/910201001, БИК 013510002, р/с 03100643000000017500, банк: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, КБК 18811603130010000140, ОКТМО  35701000, УИН ****.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня его вынесения.

Мировой судья

                                  С.Л. Буйлова